Respondeo distinguendo Antecedens: Præcis ex illa causa, nego Antecedens. Ex illa, & quoniam sicut finitus conceptus est, & communis solum communitate rationis, concedo Antecedens, & nego Consequentiam: nam conceptus explici-tus essentiæ divinitæ infinitus est, & communis non communitate rationis, sed reali-

ARTICULUS III.

Quomodo realis relationum distinctio posse, cum perfecta identitate illarum in essentiā:

Hanc difficultatem meritò appellat Gregorius Nyssenus, *ÆNIGMA SACRATISSIMUM*, cuius perfecta intelligentia & solutio ulqueat claram Dei visionem differenda est. Unde non otiosè in Evangelio dicitur, de nocte venire quemdam ad amicum suum, & rogasse: *Anno accommoda mihi tres panes*, quos non esse alii quām Trinitatis cognitionē (que verus animi cibus est) docet August. Serm. 29, de verbis domini. De nocte enim venit: quia caliginosus & obscurus est, quandiu in hac vita mortali sumus, trium personarum in unitate inagatio, & Res-torū est verius, quām hīc peregrinantium. Quod etiā fortè sub mysterio indicatur etiā Genef. 18. ubi dicitur Abraham in ostio Tabernaculi fuisse, quando tres vidit, & unū a doravir quātū tunc incipiāt anima in Trinitate personarum maturā unitate aspicere, cūm extremis confi-tuta, ē tabernaculo corporis egreditur.

Qui tamē Catholicus Doctor debet fidei my-steria defendere, & ostendere illa principiis lumi-nis naturalis minimè repugnare, nec esse contra rationem, quamvis sint supra rationem: idcirco proposita difficultas breviter discutienda est: idcirco quomodo realis relationum aut personarum dis-tinctio, cū perfecta identitate illarum cū essentiā, cohædere possit, breviter oportet expōne-

Ratio autem dubitandi, eaque gravissima, pertinet ex illo communis principio, quod est praecepsum totius artis syllogisticae fundamentum: Quae sunt eadem inter se: Sed (subsumuntur) divinae relations realiter identificantur cum essentia, ut supra ostensum est: Ergo realiter identificantur inter se.

Hoc argumento oppressi Hæretici, & huic veritatem aliud, naufragium in fide fecerit, & in variis errore prolapso sunt. Sabellius enim pluralitatem ac distinctionem realem personarum sustulit: Arrius essentia unitatem negavit: Gilbertus Porretanus distinctionem realiter inter essentiam & relationes posuit. Catholici vero Doctores, ut Durandus & Scotus, salem distinctionem modalem, aut formalē ex natura, inter relations & essentiam inseruerunt. Nominales contra in alio extremo posuit, eare ratione quidem distinguere inter se docerant. Denique Suarez & Vazquez, ut ab hac difficultate faciliter expedirent, dixerunt praefacionia teneat solum in rebus creatis, non vero in Deo; in quo propter infinitatem potest calorem numero natura in tribus personis realiter difficultas subsistere. Sed hi omnes modi dicendi dixerūt impugnati sunt, excepto ultimo, qui neum refutavit, & proposita difficultatis ratio, non solutio; potestque facile confutari: Nam principium illud (ut diximus) est praecepsum, ac ferè unicum totius artis syllogisticae fundamentum: illa enim ex identitate extrema cum tertio, facta in præmissis, infert in conclusione identitatem illorum inter se: Sed etiamsi syllogistica non minus locum habet in Deo, quam in creaturis: Ergo & prefati principiis veritas. Hac ergo solutionis rejecta.

D Alter propositus difficultati occurendum est, adicendum cum Angelico Preceptor quæst. 8. de potentia art. 2. ad 7. & 10. argumentum & 1. ad Amabil. distin. 33. quæst. unicā artic. 1. ad 1. & 2. hæretic. ad 1. Axioma illud philosophicum esse universaliter verum, quando extrema identificantur cum tertio re & ratione, quando autem realiter identificantur cum tertio, ratione tamen distinguuntur ab illo, non esse universaliter verum. Unde cum relations divinae essentialiter fidem cum essentia, ratione tamen ab illa distinguuntur, exidentitate illarum cum divina essentia, non sequitur identificari realiter inter se.

Ratio autem hujus doctrinae est, quia eo ipso quod extrema ratione distinguuntur ab medio possumus ex eo capite quo differunt importare oppositionem relativam, & ratione illius realiter inter se distinguere, quamvis a medio, cum quo oppositionem non habent, realiter non distinguuntur.

Eta contingit in Deo: quia enim paternitas & filio ratione & virtualiter ab essentia distinguuntur, explicant rationes oppositas inter se, scilicet autem cum essentia; & ideo inter se realiter distinguuntur, quamvis idem sint cum essentia. Si tamen impossibile tres entis proprietates, scilicet unum, verum, & bonum, (servata perfeccio identitatis cum ratione entis in eis transcedentia non inclusa) oppositione relativâ inter se genderent, ratione hujus oppositionis realiter inter se distinguenterentur, quamvis a ratione entis diversa imbibita ratione tantum different.

Ejusdem mysterii aliquod cernitur vestigium in actione, passione, & motu, que D. Thomas hic artic. 3. ad 1. in exemplum illius adducit: Nam

Tom. II.

A licet actio & passio à motu distinctione solū modali distinguantur, different tamen realiter inter se, distinctione reali Majori, propter oppositionem quam habent. Et si motus esset tantæ perfectionis & amplitudinis, ut posset sibi omnino realiter identificare actionem & passionem, cum sola distinctione rationis ratiocinata; a huc actio & passio, ratione oppositionis quā gaudent realiter inter se distinguerentur. Dixi aliquod cerni vestigium: quia ut ait idem S. Doctor in 1. dist. 33. quæst. 1. art. 1. ad 2. **B** Omnia similia, que ad explicandam unitatem essentiae cum distinctione personarum, ex creaturis adduci possunt, plus habent de dissimilitudine, quam de similitudine, & ideo magis abducunt à veritate mysteriis quād in ejus veritatem intellectum inducent.

Sed contra istam solutionem, & illius axiomatis explicationem, à D. Thoma traditam, objici potest, quod idem S. Doctor 2. contra Gentes cap. 9. ut proberet quod potentia Dei & illius actio sunt idem, arguit sic: Quae uni & eidem sunt eadem, sibi in vicem sunt eadem: Divina autem potentia est ejus substantia, ejus etiam actio est ejus substantia: Ergo in Deo non est aliud potentia, & aliud actio. Ita de verbo ad verbum D. Thomas. At potentia & actio non identificantur re & ratione cum divina substantia, sed tantum realiter, cum distinctione rationis: Ergo juxta D. Thomam tenet præfatum principium, non solū quando extrema re & ratione identificantur cum tertio, sed etiam cum solū realiter identificantur cum illo.

Hanc difficultatem movet Ferrariensis loco 129 nuper allegato, & respondet distinctionem rationis ratiocinantis extremorum à tertio non obstat, quominus ex identitate reali cum illo, realis illorum identitas inter se colligatur; benetamen distinctionem rationis ratiocinata; que ortum habet ex rebus secundum se, & non ex sola imperfectione nostri intellectus: potentia autem & operatio solū ratione ratiocinante distinguuntur ab essentia divina; paternitas vero & filiatio, ratione ratiocinata, seu virtualiter ab illa differunt, & ideo ex identitate potentiae & operationis cum divina essentia, recte intulit D. Thomas illas realiter identificari inter se, quamvis ex identitate relationum cum essentia, realis carum identitas inter se non inferatur.

Hac solutio probabilitate non caret, quia tamen non habet locum in opinione plurium Thomistarum, qui operationem & potentiam ab essentia divina virtualiter differre existimant, ut proposita difficultas, in omni sententia resoluta.

E Secundò, & forte melius respondetur, distinctionem rationis ratiocinatae extremorum à medio, non inferre positivè distinctionem reali extremorum inter se, sed tantum permisive: id est permittit ut in aliqua materia realiter inter se extrema distinguantur, non obstante reali identitatem cum tertio. Tunc autem exercetur permisio, quando extrema distinguuntur ratione per formalites importantes oppositionem, & quia paternitas & filiatio in Divinis ab essentia distinguuntur virtualiter, & ratione ratiocinata, per formalites oppositas relativè, indebet, ut ex reali identitate, quia habent cum essentia divina, non inferatur realiter identificari inter se. Ceterum potentia & operatio, licet distinguantur ratione ratiocinata ab essentia (ut aliqui

Bb

DISPV TATIO TERTIA.

194

probabiliter sentiunt) non tamen important formalitates oppositas relativè; & ideo ex earum identitate cum divina essentia rectè intulit D. Thomas illas identificari inter se.

131 Hac doctrina est expressa D. Thome hic art. 3. ad 2. quod ita procedebat: *Sicut paternitas & filiatio, secundum nominis rationem, distinguuntur ab essentia divina, ita & bonitas & potentia: Sed propter huiusmodi rationis distinctionem, non est aliqua realis distinctionis bonitatis & potentiae divinae: Ergo neque paternitatis & filiationis.* Cui argumento sic responderet: *Ad secundum dicendum, quod potentia & bonitas non important in suis rationibus aliquam oppositionem, unde non est similis ratio.* Sentit ergo, quod quando extrema, ratione distincta à medio, non important rationes oppositas relativè, tunc identitas illorum cum tertio arguit realem identitatem illorum inter se; scilicet autem quando important rationes inter se relativè oppositas, ut contingit in subjecta materia. Quare idem Sanctus Doctor in 1. sent. distin. 2. quæst. 1. artic. 5. ad 4. hæc scribit: *Licet sapientia divina secundum suam rationem differat ab aliis attributis, non tamen illis opponitur: cum sapientia bonitatem & alia attributa secum compatiantur esse in eodem subiecto, & ideo non habet rationem distinguendi supposita divinae naturæ, sicut habent relationes opposites: sed sicut sapientia divina realiter facit effectum sapientie, propriez veritatem rationis ipsius que manet, ita relatio facit veram distinctionem, propter relationis veram rationem que salvatur.* Quibus verbis non solum responsionem nostram confirmat, sed etiam rationem fundamentalē insinuat, cur relations divinæ, non obstante reali identitate cum essentia, realiter inter se distinguantur. Nam proprium est rei infinitæ identificare sibi res, salvis earum rationibus formalibus: unde sicut ratio formalis sapientie (qua est cognoscere res per altissimam causam) perfectissime salvatur in deo, non obstante identitate ejus reali cum essentia; ita & ratio formalis relationis debet in eo perfectè salvare, non obstante identitate reali illius cum natura divina: Sed propria ratio ac essentia relationis est, opponi suo correlativo, & ab eo realiter distinguuntur: Ergo divinæ relations, salvâ reali identitate quam habent cum essentia, opponuntur relativè inter se, & ratione hujus oppositionis realiter inter se distinguantur. Hic est profundissimus D. Thomæ discursus, & vera ac germana hujus principij, quod totius artis syllogisticae fundamentum est, explicatio & intelligentia: ex qua facile diluuntur aliquid instantia, quæ à quibusdam Recentioribus opponi solent in contrarium.

132 Sic enim arguunt Molina & Vazquez: Rectè infertur Petrum esse animal, ex hoc quod sit idem cum homine, à quo tamen petricitas & animalitas distinguuntur ratione: Ergo licet extrema à tertioratione differant, rectè infertur ea realiter identificari inter se, ex eo quod realiter cum tertio identificantur.

133 Præterea, Ex hac solutione & doctrina D. Thome sequitur syllogismum expositorium esse prorsus inutilē: Sed hoc non est dicendum: Ergo &c. Sequela probatur: Quando extrema re & ratione identificantur cum tertio, sunt synonyma inter se: Sed nulla est necessitas probandi synonyma sibi esse idem; ita enim notum est ac apertum, tunicaem & indumentum

A identificari inter se, ut probatione non eget, immo stultum sit talem probationem intendere: Ergo si principium illud: *Qua sunt eadem uniter verum, quando extrema re & ratione identificantur cum tertio, sequitur syllogismum expositorium nullius esse utilitatis.*

B Sed ad hæc patet responsio ex supra dictis. Ad primum enim jam diximus, ex eo quod extrema ratione distinguantur ab aliquo tertio, non possunt positivè inferri ea realiter distinguiri inter se, sed tantum permitti; & permissionem tunc exerceri, quando extrema distinguuntur ratione tertio, per formalitates importantes oppositionem relativam. Unde quia animal & Petrus non distinguunt ratione ab homine, per formalitates relativæ oppositas, sicut paternitas & filiatio in Divinis distinguuntur ab essentia: hinc sequitur rectè inferri, Petrum esse animal, ex eo quod Petrus & animal sint idem cum homine; non tamen rectè colligi, Patrem & Filium realiter identificari inter se, ex eo quod paternitas & filiatio ratione solum ab essentia differant.

C Ad secundum, nego etiam sequelam. Ut enim utilitas syllogismi expositorij salvetur, sufficit quod quavis solum in terminis synonymis habeat vim universalem, & sine instantia; inter extrema tamen ratione distincta à medio, quæ synonyma non sunt, habeat vim in ferenti in materia particulari, sicut revera habet; quia (ut modo dicebamus) principium illud philosophicum: *Qua sunt uniter verum, sunt eadem inter se: tener in extremis identificatis realiter cum medio, quamvis differant ab illo ratione, si illa extrema non important formalitates oppositas.*

D Secunda solutio rationis dubitandi initio disposita, & secunda prefati axiomatis explicatio, sumitur etiam ex D. Thome in 1. dist. 33. quæst. artic. 1. ad 2. ubi hæc scribit: *Si aliquando est idem, secundum id quod idem sunt, in qua cumque est unum, est & alterum: Paternitatem & essentia divina sunt idem secundum sibi, & ideo sicut in Filio est esse essentia, ita & in Filiis est paternitatis, quia in Divinis non est nisi una esse.* Sed paternitas habet aliquid in quo non numeratur cum essentia, scilicet rationem paternitatis, quæ est alia ratione essentiae: vnde secundum illam rationem respectus potest esse in Patre & non in Filio, seu distinguere Patrem a Filio. Quibus verbis declarat S. Doctor, ea quæ sunt eadem uniter, esse eadem inter se, secundum id quod est ratio identificationis in tertio, non vero secundum aliud. Unde quia est, seu essentia, effratio in qua paternitas & filiatio identificantur, non vero ipsa relatio aut personalitas; sequitur quod Pater & Filius sint idem in essentia, sed differentialiter, non vero idem personaliter, sed in relatione. Eandem interpretationem tradunt C. preolus in 1. dist. 2. quæst. 4. Ferrariensis 1. com. Gent. cap. 9. & Scotus in 1. dist. 2. quæst. 4.

E Contra illam tamen arguunt Molina, Valentia, Suarez, & alii Recentiores, in hunc modum. Si ex identitate extremorum cum tertio, solum inferretur illorum identitas in tertio, probaret idem per idem, & esset manifesta petitio principij: Sed hoc non est dicendum: Ergo &c. Probat Major: Identitas extremorum in medio affirmatur in premisis: Ergo si pro conclusione infertur sola ista identitas, idem per idem probatur, & petitur principium.

Respondeo negando Majorem: ad probatorem, nego Antecedens. Aliud enim est identitas extermorum cum medio, aliud vero identitas extermorum in medio: quia in primo importatur medium, ut extermum identitatis sialiorum extermorum cum illo; in altero autem medium importatur, non ut extermum, sed ut medium identitas extrema vero sunt illa, quorum identitas cum medio in premisis affirmatur: v.g. in hoc syllogismo: *Hec essentia divina est paternitas: Hec essentia est filiatione: Ergo paternitas & filiatione sunt idem in essentia, vel iusdem essentiae*: in premisis importatur essentia, ut extermum identificatiois filiationis & paternitatis: in conclusione autem non sic importatur, sed extrema sunt paternitas & filiatione, essentia autem est medium in quo ratione cuius inter se identificantur.

Tertia explicatio praefati axiomatis est Capitulo Nazarij, Salmanticensium, &c. aliorum, qui docent illud habere locum tantum in his, quae sunt idem cum tercio adaequata & convertibiliter: scilicet autem in his quae illi sunt idem inadaequatae & inconvertibiliter. Unde quia qualibet relatio divina identificantur cum essentia, duntaxat ut modis inaequatus & inconvertibilis, ut patet ex dicto articulo precedentio non potest inferri, quamlibet relationem esse idem cum altera relatione, ex eodem sive idem in essentia divina.

Dices primo: In hoc syllogismo: *Omnis homo est animal: Petrus est homo: Ergo Petrus est animal*: Minor extremitas identificantur inadaequata & inconvertibiliter cum medio; nam ly *Petrus*, non est idem omni homini; & tamen interfertur ex hismodi identitate minorum extremitatum esse idem cum majori, scilicet Petrum cum animali: Ergo expositio adducta non valet; vel si valeat, etiam haec argumentatio erit legitima. *Paternitas est essentia: Filio est essentia: Ergo Paternitas est filio*.

Respondeo quod quamvis in hoc, & similibus syllogismis, minor extremitas identificantur inadaequata & inconvertibiliter cum medio, major tamen ipsi identificantur adaequatae, & illud excedit: unde identitas minoris extremitatis cum majori, non interfertur in conclusione, ex inadaequata identitate illius cum medio, sed potius ex adaequata identitate illius cum illo: nam hoc ipso quod animal identificatur adaequatae cum homine, oportet etiam quod identificetur cum Petro, sub homine contento. Unde haec argumentatio valet, non autem alia quia in alio syllogismo nulla extremitas adaequatae identificantur cum medio.

Dices secundo: Explicatio tradita menti Aristotelis & omnium antiquorum Philosophorum adversatur illi enim probabant, eo ipso quod eidem tertio duo identificantur, necessario debere identificari inter se. Ergo non admittebant posse duo inadaequatae identificantur cum tertio.

Respondeo totum hoc esse verissimum. Etenim Gentiles Philosophi, lumine fidei defititi, & solus rationis naturalis dictamine ducti, non posuerant alesque notitiam mysterij Trinitatis; in quo solo inventitur inadaequata identitas distinctionum realiter cum uno singulari. Unde explicatio tradita praefati axiomatis, non est Gentilis Philosophi, sed Philosophi Christiani; qui fidei lumine instructus, & de mysterio Trinitatis edocens, Gentilium errores corrigit. Neque ex eo quod mysterium Trinitatis non contra principium lumen, prout a Philosophis intellectum, sequitur

A effolumini rationis contrarium: licet enim omne quod illi sunt assediti, sit rationi naturali conforme, non tamen omne quod non assediti fuerunt, rationi naturali aduersatur. Gentiles enim Philosophi nihil supernaturale cognoverunt, & tamen supernaturalia contra naturam non sunt, sed potius conformia naturae, hoc est ei consona & convenientia.

B Ex dictis colliges, syllogismum istum expositum: *Hec essentia divina est Pater: Hec essentia est Filius: Ergo Filius est Pater*: duplicitate defectu. Primus est, quia medium, scilicet *hec est essentia divina*, non singularizatur perfecte; eo quod quamvis essentia divina singularis & individua sit, est tamen communis realiter tribus personis, ac proinde in supponendo aequivale termino communis. Unde sicut haec consequentia non valet: *Petrus est homo: Paulus est homo: Ergo Petrus est Paulus*; quia medium est communis per rationem: ita consequentia facta non tenet, quia est commune realiter.

C Secundus defectus (si forte a precedenti distinguatur) est, quia medium se habet aequivoce in supponendo: nam in Majori supponit pro Patre, in Minoru autem pro Filio. Unde sicut ista consequentia non valet: *Petrus est homo: Paulus est homo: Ergo Petrus est Paulus*; quia *homo* in Majori supponit pro uno individuo, & in Minoru pro alio. Ita prima consequentia a nobis facta non tenet: quia in Majori, *hec essentia divina*, verificatur pro uno supposito, & in Minoru pro alio. Quare ut in Divinis recte arguitur, debet singulare distribui hoc modo: *Omnis res quae est essentia divina, est Pater: Filius est res quae est essentia divina: Ergo Filius est Pater*. Vel alter: *Hec essentia divina secundum omnem sui formalitatem est Pater: Filius est hec essentia divina: Ergo Filius est Pater*. In his syllogismis nullus quidem est aequivocationis defectus, sed falsitas in Majori & in Consequentia reperitur. Licet enim verum sit, quod aliquares, quae est essentia divina, est Pater, falsum tamen est, quod omnis res, quae est essentia divina, sit Pater. Item licet essentia divina, secundum aliquam formalitatem sit Pater, non tamen secundum omnem, cum aliqua illius formalitas, sit filiatione. De quo vide ri potest Bannez in summulis, in Tractatu de modo arguendi in Divinis.

ARTICVLVS IV.

An spiratio activa realiter a paternitate & filiatione distinguatur?

E Suppono tanquam certum & indubitatum, praefer paternitatem & filiationem, esse in Patre & Filio alias relationem, quae *spiratio activa* appellatur. Cum enim Pater & Filius realiter a Spiritu Sancto distinguantur, & omnis distinctione realis in Divinis proveniat ex oppositione relativae; aliunde vero Pater & Filius per paternitatem & filiationem se invicem tantum recipiant, ideo praefer paternitatem & filiationem debet dari alia relatio, qua recipiant Spiritum Sanctum, eique relativae opponantur. De hac ergo relatione, quae (ut dixi) *spiratio activa* appellatur, inquirimus, an a paternitate & filiatione realiter distinguatur?

Partem affirmativam tenet Durandus & Sco-

DISPVATI O TERTIA.

tus, admittentes distinctionem modalem aut formalem ex natura rei, inter spirationem activam, & paternitatem, ac filiationem. Negativa tamen communis est apud Theologos, tamque expresse docet Sanctus Thomas in 1. dist. 27. quest. 1. art. 1. Unde.

Dico breviter, spirationem activam non distinguit realiter, sed tantum virtualiter, à paternitate & filiatione.

Probatur primò ratione quam indicat S. Doctor, loco citato. In Divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relativa oppositio: At relatio spirationis relativè non opponitur paternitati & filiationi: Ergo realiter ab illis non distinguitur.

Praterea: Si realiter ab illis distingueretur, datur in Deo quaternitas rerum immaterialium & personarum: illa enim spiratio constitueret Spiratorem, à Patre & Filio realiter distinctum, qui esset aliquid in natura a divina subsistens, & consequenter persona divina.

Nec valet responsio Durandi, dicentis spirationem non constitutere personam divinam, quia cum sit communis Patri & Filio, non est subsistens incommunicabilitate: quod necesse ario requiritur, ut aliqua relatio in Divinis sit constitutiva personæ. Non valet (inquit) hæc responsio: repugnat enim quod spiratio activa realiter à paternitate & filiatione distinguitur, & tamen sit communis Patri Filio; quia (ut supra dicebamus) non potest ab aliis realiter distingui, nisi illis relativè opponatur, nec potest illis relativè opponi, si sit communis Patri & Filio, quia incommunicabilitas ad oppositionem relativam necessario consequitur.

Deinde, Ex hac durandi & Scoti sententia sequitur, patrem aeternum non esse omnino simplicem, sed compositum ex paternitate & spiratione; vel sicutem esse minus simplicem quam Spiritum Sanctum, in quo unica tantum spirationis passiva relatio operatur. Sequela patet: ut enim supra dicebamus, agendo de distinctione relationum ab essentia, sicut ex unione duarum entitatum realiter distinctarum resultat compositionis realis entitatis, ita ex unione modi aut formalitatis realiter distinctæ, compositionis modalis aut formalis exurget.